
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.355  125Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2023

R E S O L V E:
I- REVOGAR, as PORTARIAs; nº 0590/2022, de 02/06/2022, publicada no 
DOE nº 34.998, de 07/06/2022, nº 0543/2022, de 23/05/2022, publicada 
no DOE nº 34.983 de 26/05/2022, nº 0542/2022, de 23/05/2022, 
publicada no DOE nº 34.983 de 26/05/2022, nº 0638/2022, de 
13/06/2022, publicada no DOE nº 35.007 de 14/06/2022, nº 0783/2022, 
de 04/07/2022, publicada no DOE nº 35.036 de 06/07/2022, nº 1001/2022, 
de 02/08/2022, publicada no DOE nº 35.069 de 05/08/2022 referente à 
Designação de Fiscal dos Convênios nº 57/2022 e 92/2022, nº 58/2022, nº 
59/2022, nº 143/2022, 184/2022, e 210/2022 respectivamente.
II - DESIGNAR a servidora CAROLINA DA COSTA NASCIMENTO, Matrícula 
nº 5964977/1, Cargo/Função: Assessor I, como fiscal dos Convênios cele-
brados entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO
59/2022 Prefeitura Municipal de Benevides Pavimentação asfáltica, no Município de Benevides/PA.

58/2022 Prefeitura Municipal de Benevides Reforma e adequação do Mercado Municipal de Benevi-
des, no Município de Benevides/PA.

57/2022 Prefeitura Municipal de Benevides Pavimentação e Construção da Estação Rodoviária de 
Benevides, no Município de Benevides/PA.

92/2022 Prefeitura Municipal de Benevides Reforma e adequação para funcionamento do Novo 
Complexo Comercial de Benevides/PA.

143/2022 Prefeitura Municipal de Benevides Pavimentação asfáltica no Bairro Campestre, no Muni-
cípio de Benevides/PA.

184/2022 Prefeitura Municipal de Benevides Contratação dos serviços de recuperação de pavimento 
asfáltico no Município de Benevides/PA.

210/2022 Prefeitura Municipal de Benevides Revitalização da Praça Matriz de Benfica, no Município 
de Benevides/PA.

III – DESIGNAR a servidora DULCÍLIA ALVES DOS SANTOS SILVA NETA, 
Matrícula nº 5965146/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Pú-
blicas- Engenheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, 
a execução dos Convênios, acima descritos, nos impedimentos legais e 
eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas
 *Republicada por haver incorreções no DOE nº 35.069, de 05/08/2022.

Protocolo: 923854
PORTARIA Nº. 0400/2023, DE 03 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/330083, de 22/03/2023, e 
Memorando 103/2023, de 22/02/2023 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ SOMBREIRO DA SILVA NETO, Matrícula nº 
5897265/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, como fiscal dos Contratos celebrados entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e as Em-
presas abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

21/2023 Ditron Engenharia e Incorpadora 
Eireli

Reforma e Ampliação do Mercado Municipal,no Municí-
pio de Salvaterra/PA.

08/2023 Lacerda Comércio e Serviços Eireli
Construção de Passarela em Madeiras nas Vilas São 

Sebastião, Vila Lacerdinha e Vila Santa Maria do Igarapé 
Cemitério, no Município de Afuá/PA.

II – DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução dos Contratos, acima descritos, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 923845
PORTARIA Nº. 0415/2023, DE 06 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/404525, de 06/04/2023, 
e Memorando nº 122/2023, de 06/04/2023 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora DULCÍLIA ALVES DOS SANTOS SILVA NETA, Matrí-
cula nº 5965146/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- En-
genheiro Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

26/2023 Acácio Leite Construções, Comércio e 
Serviços LTDA

Reforma na Praça do Arame, no Município de Belém/
PA.

II – DESIGNAR o servidor DANIEL ANDRADE MALCHER PEREIRA, Matrícula 
nº 5921549/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- En-
genheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Pública.

Protocolo: 923852
PORTARIA Nº. 0401/2023, DE 04 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/264419, de 07/03/2023, 
e Memorando nº 72/2023, de 07/03/2023 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº 
5965128/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenhei-
ro Sanitarista, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

16/2023 Lucena Infraestrutura Ltda Execução da Macrodrenagem da Bacia do Tucunduba 
Canal Sapucajuba, no Município de Belém/PA.

II - DESIGNAR a servidora LARISSA DELFINO SANTANA ROCHA, Matrícula 
nº.5939004/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – En-
genheiro Sanitarista, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a exe-
cução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 923849
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 28/2022 – PE Nº 03/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
LOCAMIL SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 02.743.288/0001-10
Objeto: Locação de Veículos Automotores Terrestre de Médio Porte para Aten-
der as Necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas do Estado do Pará (SEDOP) – Belém/Sede - Lote 01, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57º § 1º o e art. 03° da lei 
8.666/93.
Vigência: 06/05/2023 a 06/05/2024
Data da Assinatura: 05/04/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 923701
2º TAC Nº 30/2021 – TP Nº 03/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
MAIS BRASIL CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ nº 26.916.786/0001-85
Objeto: Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água, do Município de 
Anajás, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57º § 1º II da lei 8.666/93.
Vigência: 07/04/2023 a 04/10/2023
Data da Assinatura: 06/04/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 923702
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO COOPERAÇÃO TECNICA Nº 07/2023
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri – CNPJ 05.191.333/0001-69
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas na Concepção do Plano 
Municipal de Mobilidade Urbana.
Vigência: 05/04/2023 a 05/04/2024
Foro: Justiça do Estado do Pará
Data da Assinatura: 05/04/2023
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Roberto Pina Oliveira
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 923699


